
Jornal da República

Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022Série I, N.° 47 A                                                                              Página   1

Número Extraordinário
$ 1.25 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022 Série I, N.° 47 A

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República  N.°  91/2022  de  24
de  Novembro
Condecorações de várias individualidades estrangeiras
que desempenharam funções em benefício dos timorenses
durante o processo de desenvolvimento nacional  ........... 1

Decreto do Presidente da República  N.°  92/2022  de  24
de  Novembro
Concessão  de  Indulto  a  Vários  Reclusos  por  Ocasião
do  47.º  Aniversário  da  Proclamação  da  Independência
no  dia  28  de  novembro  de  2022 ....................................... 2

Decreto do Presidente da República  N.°  93/2022  de  24
de  Novembro
Condecorações de Várias Ordens a serem atribuídas no
dia 28 de novembro de 2022  por ocasião do 47.o Aniversário
da Declaração da Independência ........................................ 3

Decreto do Presidente da República  N.°  94/2022  de  24
de  Novembro
Condecorações  aos  cidadãos  nacionais  a serem
atribuídas  no  dia  28  de  novembro  de  2022  por
ocasião  do  47.o  Aniversário  da  Proclamação  da
Independência ...................................................................... 17

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.°  91/2022

de  24  de  Novembro

CONDECORAÇÕES   DE   VÁRIAS
INDIVIDUALIDADES   ESTRANGEIRAS   QUE

DESEMPENHARAM   FUNÇÕES   EM   BENEFÍCIO  DOS
TIMORENSES  DURANTE  O  PROCESSO  DE

DESENVOLVIMENTO  NACIONAL

A Medalha de Mérito foi criada através do Decreto-Lei n.o 15/
2009, de 18 de março, para reconhecer e agradecer aos militares,
polícias e civis, nacionais e internacionais, que serviram a

Nação Timorense em prol do reforço da ordem social e cujas
ações contribuíram de modo significativo para a paz e a
estabilidade nacional. A Medalha de Mérito simboliza também
gratidão para com os nacionais e aqueles que, de várias partes
do mundo, desempenharam um papel ativo e crucial no
desenvolvimento da democracia em Timor-Leste.

Os estrangeiros cujos nomes se encontram abaixo mencionados
desempenharam atividades incansavelmente a favor do nosso
povo nos diversos setores do nosso desenvolvimento nacional
em Timor-Leste ao longo do seus percursos profissionais em
Timor-Leste e nos seus países.

Os serviços prestados pelos nossos amigos estrangeiros no
âmbito de relações entre Estados no sentido de promover
amizade entre povos são cruciais, contribuindo também para a
paz, a estabilidade nacional e o desenvolvimento em Timor-
Leste.

Timor-Leste conseguiu ultrapassar diversos desafios e
alcançar alguns sucessos, em determinadas áreas de
desenvolvimento, graças também a uma série de atividades
realizadas pelos nossos amigos estrangeiros abaixo referidos
durante as suas missões de trabalho no nosso País e fora do
nosso País.

Muitos timorenses beneficiaram dos esforços que eles
manifestaram no passado e alguns deles ainda continuam a
fazer tudo que é possível no sentido de contribuir para o nosso
desenvolvimento nacional. Os serviços já prestados por eles
merecem ser reconhecidos e valorizados pelo Estado.

Assim, o Presidente da República, nos termos da alínea j) do
artigo 85.o da Constituição da República Democrática de Timor-
Leste, conjugado com o n.o 5 do artigo 2.o do Decreto-Lei n.°
15/2009, de 18 de março, decreta o seguinte:

São condecoradas, com a Medalha de Mérito, as seguintes
pessoas:

1.   Martyn John Dunne;

2.   Noel Bayley;

3.   I Gusti Made Agung Sudjana.



Jornal da República

Série I, N.° 47 A     Página   2Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022

4.   Viktor Bungtilu Laskodat

Publique-se.

O Presidente da República

________________
José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial  Nicolau  Lobato, Díli, no dia
22  de novembro de 2022

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.°  92/2022

de  24  de  Novembro

CONCESSÃO  DE  INDULTO  A  VÁRIOS  RECLUSOS
POR  OCASIÃO  DO  47.º  ANIVERSÁRIO  DA

PROCLAMAÇÃO  DA  INDEPENDÊNCIA  NO  DIA  28
DE  NOVEMBRO  DE  2022

Nos termos da alínea i) do artigo 85.º da Constituição da
República Democrática de Timor-Leste, a concessão de indulto
ou a comutação de penas é uma competência exclusiva do
Presidente da República, devendo ouvir o Governo previamente
para o efeito.

O artigo 5.º da Lei n.º 5/2016, de 25 de maio, sobre o
Procedimento de Concessão de Indulto e Comutação de Pena,
afirma que o indulto e a comutação de penas podem ser
concedidos em duas datas anuais a definir pelo Presidente da
República. Mediante o Decreto do Presidente da República n.º
3/2022, de 26 de janeiro, foram fixadas como datas para a
eventual concessão de indulto ou comutação de penas, o dia
20 de maio (Dia da Restauração da Independência) e o dia 28
de novembro (Dia da Proclamação da Independência).

A concessão do indulto e a comutação de penas devem atender,
no seu fundamento, designadamente às exigências pessoais,
humanitárias, familiares e sociais de cada condenado/
condenada e às exigências de ressocialização, ao
comportamento prisional e ao seu esforço de reinserção social.
Em especial, deve ser valorado o comportamento prisional e o
esforço de reinserção social de cada recluso/reclusa e as
eventuais razões humanitárias que ao caso se possam impor.

Por ocasião do dia 28 de novembro de 2022, data em que

celebramos o 47.º Aniversário da Proclamação da nossa
Independência, celebramos igualmente a reafirmação da nossa
vontade de sermos um povo livre. Tendo em conta o Decreto
do Presidente da República supra indicado que fixou duas
datas anuais de concessão de indulto ou comutação de penas
e tendo presentes os autos de indulto ou comutação de penas,
em particular os fundamentos apresentados nos requerimentos
(i.e. as razões humanitárias existentes), o parecer do diretor do
estabelecimento prisional com a avaliação do comportamento
prisional de cada recluso/reclusa, o relatório dos serviços de
reinserção social contendo avaliação das necessidades
subsistentes de reinserção social, das perspetivas de
enquadramento familiar, social e profissional dos condenados
e da necessidade de proteção da vítima, o Presidente da
República, ao abrigo da alínea i) do artigo 85.º da Constituição,
conjugado com os artigos 3.º e 4.º da Lei n.º 5/2016, de 25 de
maio, ouvido o Governo, decreta o seguinte:

1.    É concedido indulto pela totalidade do tempo remanescente
da respetiva pena de prisão aos reclusos abaixo indicados:

a)    Adriano Piedade (NUC 0288/18.ERRLK-F;

b)   José António de Jesus Soares  (NUC 0288/18.ERRLK-
G);

c)   Nicolau Constâncio Piedade (NUC 0288/18.ERRLK-E).

2.   É concedido indulto pela totalidade do tempo remanescente
da respetiva pena de prisão aos reclusos abaixo indicados,
tendo como base principal, as razões humanitárias
apresentadas:

a) Clarina  Amaral (NUC 0225/14.ERATB-25);

b) Ermelinda  Mutu  Bere  da  Cunha (NUC 0225/14.ERATB-
X);

c) Jerry  Galves  Bunao (NUC 0122/19.PNSIC-B).

3.   O presente Decreto entra em vigor no dia 28 de novembro
de 2022.

Publique-se

O Presidente da República

_______________
José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, no dia
22  de  novembro  de  2022



Jornal da República

Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022Série I, N.° 47 A                                                                              Página   3

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.°  93/2022

de  24  de  Novembro

CONDECORAÇÕES  DE  VÁRIAS  ORDENS  A  SEREM  ATRIBUÍDAS  NO  DIA  28  DE  NOVEMBRO  DE  2022  POR
OCASIÃO  DO  47.O  ANIVERSÁRIO  DA  DECLARAÇÃO  DA  INDEPENDÊNCIA

O artigo 11.o da Constituição da República Democrática de Timor-Leste consagra o reconhecimento e a valorização da resistência
secular do Povo Maubere contra a dominação estrangeira e o contributo de todas as pessoas que lutaram pela independência
nacional.

A Lei n.o 3/2006, de 12 de abril, sobre o Estatuto dos Combatentes da Libertação Nacional, alterada pela Lei n.o 9/2009, de 29 de
julho e pela Lei n.o 2/2011, de 23 de março, reafirma o compromisso do Estado no sentido de reconhecer e valorizar os esforços
manifestados pelos Combatentes da Libertação Nacional e homenagear os mártires da luta pela independência nacional.

Condecoração é um dos direitos pertencentes aos Combatentes da Libertação Nacional previstos na Lei acima mencionada.
Cerimónias de condecoração começaram e continuam a acontecer faseadamente. A impossibilidade de condecorar todos os
Combatentes em simultâneo, obriga à determinação de fases neste processo. Todos os Combatentes serão, nos precisos
termos previstos na Lei, reconhecidos e valorizados pelo Estado de Timor-Leste, pela dedicada e honrosa colaboração prestada
à luta pela independência nacional.

Com base na alínea j) do artigo 85.o da Constituição, conjugado com o artigo 32.o do Estatuto dos Combatentes da Libertação
Nacional, aprovado pela Lei supra indicada, na redação dada pela sua segunda alteração, o Presidente da República, sob
proposta do Conselho dos Combatentes da Libertação Nacional, decreta o seguinte:

1.   Atribuir a condecoração da Ordem da Guerrilha às 39 pessoas na lista em anexo;

2.   Atribuir a condecoração da Ordem FALINTIL às 3 pessoas na lista em anexo;

3.   Atribuir a condecoração da Ordem Funu Nain às 131 pessoas na lista em anexo;

4.   Atribuir a condecoração da Ordem Nicolau Lobato às 455 pessoas na lista em anexo.

Publique-se

O Presidente da República

_______________
José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, no dia  22  de novembro de 2022



Jornal da República

Série I, N.° 47 A     Página   4Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022

ANEXO

Listas  de  Cidadãos  a  serem  Condecorados  no  dia  28  de  novembro  de  2022  por  ocasião  do  47.o  Aniversário  da
Declaração  da  Independência

ORDEM  DA  GUERRILHA - 39 pessoas

# 
Nº de 

Registo 
Combatente 

Data de 

Nascimento 

Data de 

Morte 
Município 

Posto 

Administrativo 
Posto Ocupado 

1 VFAA10123 João Marçal de Deus Maia 29/08/1940 14/05/2008 Aileu Aileu Cmdt. Pelotão 

2 VFAV00063 Alberto Cabral Gusmão ''Mau Iko'' 01/01/1944 20/09/2021 Baucau Quelicai Soldado 

3 VFAV00256 Anibal Freitas ''Mau Buti'' 30/01/1952   Baucau Quelicai Soldado 

4 VFAA20609 Augusto Ximenes ''Manu Aman'' 15/05/1950   Baucau Laga Soldado 

5 VFAV00557 Calistro Vital ''Mau Lelo'' 25/02/1953   Baucau Laga Soldado 

6 VFCC39646 Celestino Gusmão Cabral ''Mau 

Dolar'' 

18/09/1959   Baucau Quelicai Mbr. Aldeia 

7 VFAA15523 Cipriano Filipe ''Oan Kiak'' 11/06/1964   Baucau Laga Soldado 

8 MFAV00375 Coo Labi 15/03/1955   Baucau Quelicai Soldado 

9 VFAA00026 Domingos Barros ''Soru Leque'' 01/05/1956   Baucau Baguia Cmdt. Secção 

10 VFAV01321 Francisco Xavier ''Duly'' 15/05/1970 31/10/2007 Baucau Baucau Soldado 

11 VFAV00007 Francisco Ximenes ''Chico Lerre'' 12/07/1954   Baucau Baguia Soldado 

12 VFAA14863 Manuel da Costa Belo ''Derok 

Moruk'' 

10/10/1953 19/03/2018 Baucau Venilale Soldado 

13 VFAA06279 Marciano Boavida ''Loicai'' 01/07/1956   Baucau Baucau Soldado 

14 VFCC23051 Maria Moniz 13/03/1943   Baucau Baguia Activista 

15 VFAA05964 Moisés Adelaide ''Uai Ria'' 12/08/1946   Baucau Laga Soldado 

16 VFAA15772 Marcelino Pereira ''Kikit Rai'' 25/06/1942   Cova Lima Fohorem Soldado 

17 VFAV00341 Carlito Martins ''Udai Meta'' 12/01/1973   Ermera Letefoho Soldado 

18 VFCC44243 Carlos de Jesus ''Sendiri'' 08/05/1977 14/07/2022 Ermera Atsabe Cmdt. Secção 

19 VFAV01330 Francisco de Jesus ''Krismau'' 04/07/1974   Ermera Hatulia Soldado 

20 VFAA03916 José dos Reis ''Rusak Fuik'' 19/07/1957   Ermera Hatulia Mbr. Sec. Lig. e 

Informação 

21 VFAV00334 José dos Santos ''Sakunar'' 02/03/1953   Ermera Atsabe Cmdt. Secção 

22 VFAV01135 Júlio Fátima Martins ''Halini'' 25/12/1975   Ermera Hatulia Soldado 

23 MFAA03228 Manuel Ximenes ''Col Hunu'' 12/08/1953 28/09/2002 Ermera Hatulia Cmdt. Secção 

24 VFCC02939 Odelia Maria de Jesus ''Mahan 

Diak'' 

04/01/1964   Ermera Hatulia 1º Vice Sec. OMT 

Nurep 

25 VFAV01342 Victor Martins ''Kiak Mesak'' 02/04/1976   Ermera Ermera Soldado 

26 VFAV00383 Duarte dos Santos 01/02/1963   Lautem Lospalos Soldado 

27 MFCC36374 Júlia de Fátima ''Builolo'' 10/12/1949 31/12/2000 Lautem Iliomar Mbr. OPMT 

28 VDEF00015 Justina Moniz ''Bilatu Koro'' 22/06/1953 23/12/2020 Lautem Lospalos Mbr. OPMT 

29 VFAA21801 Lourenço dos Santos 15/02/1960   Lautem Lospalos Mbr. Lig. e 

Comunicação 

30 VFAV00374 Luís dos Santos ''Mau Bano'' 04/06/1959   Lautem Lospalos Cmdt. Pelotão 

31 MFCC33884 Luís Fernandes da Cruz ''Alin 

Timur/Mau Roly Loy'' 

15/08/1953 02/06/2000 Lautem Lospalos Rp. Célula 

32 VFAA08009 Martinho Rocha 10/01/1954 05/05/2005 Lautem Lospalos Soldado 

33 VFCC13820 Milena Rosa 07/07/1966   Lautem Lospalos Mbr. OPMT 

34 VFCC30431 Roberto da Silva ''Dadulas'' 10/03/1967   Liquiça Liquiça Soldado 

35 VFAA18656 Francisco Saldanha ''Mau Selor'' 26/08/1949 16/06/2012 Viqueque Uato-Lári Cmdt. Secção 

36 VFAV00713 Gaspar de Carvalho ''Cai Sara'' 29/03/1953   Viqueque Uato-Lári Cmdt. Secção 

37 VFCC11950 Hermina Joaquim ''Bi Iku'' 20/06/1958   Viqueque Uato-Lári Mbr. OPMT 

38 VFAA13166 Manuel Pereira ''Kai Ita'' 05/05/1949   Viqueque Uatocarbau Soldado 

39 VFAV00972 Paulo Cruz da Silva ''Raco Leça'' 08/05/1958   Viqueque Uato-Lári Soldado 



Jornal da República

Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022Série I, N.° 47 A                                                                              Página   5

ORDEM  FALINTIL – 3 pessoas

# 
Nº de 

Registo 
Combatente 

Data de 

Nascimento 

Data de 

Morte 
Município 

Posto 

Administrativo 
Posto Ocupado 

1 MFCC10108 João da Costa Monteiro ''Hokara'' 24/06/1954 05/03/1988 Lautem Lospalos Adjunto/a Político Região 

2 MFAV01372 Domingos Pinto ''Registo'' 05/02/1958 03/07/1998 Viqueque Viqueque Soldado 

3 MFAV00988 Luís Leki Kaik 01/05/1950 31/12/1986 Viqueque Viqueque Soldado 

ORDEM  FUNU  NAIN – 131 pessoas

# 
Nº de 

Registo 
Combatente 

Data de 

Nascimento 

Data de 

Morte 
Município 

Posto 

Administrativo 
Posto Ocupado 

1 MFAA04979 António Mónica 05/05/1950 11/08/1980 Aileu Aileu Soldado 

2 MFAA05199 Armando dos Santos 19/10/1960 11/06/1986 Aileu Aileu Soldado 

3 MFAA04808 Dasimaku 1945 22/10/1978 Aileu Remexio Soldado 

4 MFCC38332 Domingas 01/05/1950 28/02/1977 Aileu Remexio Chefe equipa Prod. e Coop. 

Aldeia 

5 MFAA11302 José Luís ''Balik'' 01/01/1958 14/06/1978 Aileu Liquidoe Soldado 

6 MFAA10519 Julião Martins 08/04/1956 31/12/1979 Aileu Aileu Soldado 

7 MFAA10631 Leto Raec 1938 31/12/1978 Aileu Remexio Soldado 

8 MFCC45502 Mau Lelo 15/09/1907 22/07/1985 Aileu Aileu Delegado/a Comite Suco 

9 MFAA09286 Fausto da Costa 24/05/1952 09/09/1999 Ainaro Ainaro Estafeta 

10 MFCC07165 Ilias da Silva 16/07/1939 20/10/1980 Ainaro Hatu-Builico Delegado/a Comite Suco 

11 MFCC18945 Manuel Gomes ''Moge'' 1935 28/12/1978 Ainaro Hato-Udo Soldado 

12 MFAA00163 Aleixo Ximenes ''Uai Modo'' 17/07/1952 25/03/1989 Baucau Venilale Soldado 

13 MFAA11975 António Faria de Sousa 03/12/1952 18/10/1986 Baucau Vemasse Sec. Informação 

14 VFCC30684 Carlos da Costa ''Maulaco'' 03/06/1962 10/05/1998 Baucau Baucau Colaborador/a 

15 MFAA10701 Celestino Gusmão Soares 06/06/1962 16/08/1978 Baucau Quelicai Soldado 

16 MFAA02353 Cipriano Ximenes ''Mau Boko'' 12/02/1942 26/09/1979 Baucau Quelicai Soldado 

17 MFAA12533 Domingos da Costa ''Mau 

Sula'' 

04/08/1955 13/12/1983 Baucau Venilale Cmdt. Secção 

18 MFAA02377 Lourenço de Fátima Mariz 05/09/1955 31/12/1979 Baucau Baguia Soldado 

19 MFAA07432 Lourenço Soares ''Mau Kiak'' 05/07/1946 05/03/1982 Baucau Quelicai Soldado 

20 MFAA02513 Manuel Inácio Guterres 01/02/1946 05/09/1979 Baucau Baguia Soldado 

21 MFAA07442 Mário Boavida ''Mau Mesak'' 09/02/1961 09/09/1978 Baucau Quelicai Soldado 

22 MFAA03331 Mário de Sousa Gama 10/12/1959 15/02/1986 Baucau Vemasse Soldado 

23 MFCC30413 Martinho Guterres 11/09/1930 15/04/1994 Baucau Venilale Delegado/a Suco 

24 MFAA10628 Ono Gae ''Ama Karbau'' 07/11/1936 10/06/1980 Baucau Baguia Soldado 

25 MFCC17993 Orlando de Sá 15/09/1926 01/01/1977 Baucau Baucau Delegado/a Aldeia 

26 MFAV00356 Simão Soares 20/08/1952 05/01/1983 Baucau Quelicai Soldado 

27 MFAA03996 Marcelino dos Reis 1952 31/12/1978 Bobonaro Cailaco 2º Cmdt. Companhia 

28 MFAA08960 David da Conceição Correia 13/06/1937 05/06/1991 Dili Cristo-Rei Activista 

29 MFCC45570 Fernando Rodrigues 

''Sandokan'' 

22/09/1951 14/02/1992 Dili Cristo-Rei Comissario/a Político (CP) 

30 MFAA08511 Filipe Godinho ''Maulula'' 23/08/1954 15/02/1995 Dili Nain Feto Rp. Estafeta Lig. FC/FA 

31 MFCC32653 João Gomes 05/03/1940 31/12/1993 Dili Nain Feto Activista 

32 MFAA09183 Paulo da Conceição ''Manu 

Lin'' 

22/08/1925 25/02/1995 Dili Nain Feto Cmdt. Pelotão 

33 MFAA03000 José de Deus ''Faluc'' 15/09/1954 10/05/1999 Ermera Letefoho Estafeta 

34 MFAA02989 Pedro Soares ''Sama Malae'' 23/03/1954 31/12/1991 Ermera Letefoho Mbr. Grupo 

35 MFCC45765 Rogério Viena Raimundo 15/04/1949 31/12/1994 Ermera Railaco Mbr. Lig. e Inf. 

36 MFAA12177 Ernesto Monteiro 20/04/1954 08/05/1987 Lautem Iliomar Soldado 

37 MFCC18660 Isabel da Costa Pinto 20/03/1935 24/09/1985 Lautem Iliomar Rp. OPMT 

38 MFAA10914 João de Oliveira 11/02/1952 13/01/1986 Lautem Iliomar Soldado 

39 MFAV01770 Raimundo Monteiro 01/10/1960 15/12/1983 Lautem Iliomar Soldado 

40 MFCC40068 Anita dos Santos L. 01/01/1939 11/11/1979 Liquiça Maubara Mbr. OPMT 

41 MFAA09577 Augusto dos Santos 10/08/1957 04/08/1994 Liquiça Bazartete Mbr. FC 

42 MFAA05960 Carlos Faria 02/05/1945 08/01/1979 Liquiça Liquiça Soldado 



Jornal da República

Série I, N.° 47 A     Página   6Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022

42 MFAA05960 Carlos Faria 02/05/1945 08/01/1979 Liquiça Liquiça Soldado 

43 MFCC35623 Cecília ''Aimanas'' 25/06/1951 28/02/1979 Liquiça Maubara Colaborador/a 

44 MFAA06170 José Ribeiro dos Santos 08/09/1959 02/06/1993 Liquiça Bazartete Cmdt. Secção 

45 MFAA09708 Laurentino da Conceição 

''Lorapi'' 

14/02/1956 04/07/1996 Liquiça Bazartete Cmdt. Secção 

46 MFAA06171 Manuel Borges 15/11/1940 31/12/1979 Liquiça Bazartete Soldado 

47 MFCC20781 Martinha da Conceição 12/03/1958 11/02/1979 Liquiça Bazartete Activista 

48 MFAA05966 Mateus 01/01/1958 31/12/1979 Liquiça Liquiça Soldado 

49 MFCC38325 Mau Cau José 1940 07/07/1979 Liquiça Liquiça Mbr. Lig. e Inf. 

50 MFAA12315 Mau Loe 10/12/1949 02/01/1979 Liquiça Liquiça Soldado 

51 MFAA01962 Alberto Soares 25/10/1938 31/12/1985 Manatuto Barique Soldado 

52 MFAA10638 Alberto Soares 05/02/1943 31/12/1982 Manatuto Laclo Soldado 

53 MFAA11566 António Soares ''Nuut-Duu'' 06/08/1944 31/12/1981 Manatuto Manatuto Soldado 

54 MFAA05675 Francelino 07/02/1953 31/12/1992 Manatuto Laclo Soldado 

55 MFAV00603 Gono Lequi ''Hakat'' 01/01/1952 30/05/1989 Manatuto Laleia Soldado 

56 MFCC40130 Januário Soares Ma-Saca 

''Sama Lete'' 

02/09/1941 16/09/1984 Manatuto Laclúbar Rp. Suco 

57 MFAA12037 Julião Sarmento Fátima Fatari 20/03/1954 15/04/1984 Manatuto Soibada Soldado 

58 MFAA05217 Loi Liba 01/01/1949 31/12/1984 Manatuto Laleia Soldado 

59 MFCC24410 Luís Soares ''Karen'' 07/12/1954 15/04/1991 Manatuto Manatuto Soldado 

60 MFCC20968 Madalena 02/07/1950 06/05/1979 Manatuto Laclo Delegado/a Aldeia 

61 MFAA13016 Mali Arus 16/08/1950 31/12/1980 Manatuto Manatuto Soldado 

62 MFAA12263 Mali Tinuk ''Kposa Lavan'' 01/08/1955 31/12/1981 Manatuto Barique Cmdt. Secção 

63 MFCC24907 Maria Madalena Soares 

''Bimasin'' 

28/04/1959 13/07/1992 Manatuto Manatuto Activista 

64 MFAA10395 Mau Hunuk 12/03/1959 01/01/1978 Manatuto Laclúbar Soldado 

65 MFAA05716 Raimundo da Costa ''Sama 

Rusa'' 

1932 17/07/1989 Manatuto Soibada Cmdt. Secção 

66 MFAA01959 Xisto da Costa Hornai ''Rai 

Fouk'' 

03/05/1953 31/12/1979 Manatuto Barique Cmdt. Secção 

67 MFAA07755 Afonso 01/02/1962 31/12/1979 Manufahi Same Soldado 

68 MFAA07724 Afonso Sera Mau 03/02/1948 03/02/1976 Manufahi Same Activista 

69 MFAA11125 Agrifino da Costa Magalhães 01/01/1948 23/11/1995 Manufahi Fatuberlio Soldado 

70 MFCC46768 Aleixo 19/04/1967 20/10/1975 Manufahi Turiscai Delegado/a Comite Suco 

71 MFCC25133 Alexandrina da Silva 08/09/1945 31/12/1986 Manufahi Same Vice Sec. OPMT 

72 MFAA08091 Ananías da Costa Tavares 22/11/1942 31/12/1979 Manufahi Alas Soldado 

73 MFAA11192 André Doutel Sarmento 04/02/1950 04/04/1980 Manufahi Fatuberlio Soldado 

74 MFAA12465 António da Costa Tilman 

''Desbornal'' 

02/03/1940 05/11/1985 Manufahi Same Soldado 

75 MFCC09172 António Sarmento 01/01/1965 01/01/1990 Manufahi Same Soldado 

76 MFAA12634 Armindo Nunes ''Siri Laco'' 1957 02/02/1979 Manufahi Same Soldado 

77 MFAA11196 Augusto 03/12/1960 31/12/1978 Manufahi Alas Soldado 

78 MFAA13060 Augusto Hornai 10/02/1953 26/07/1979 Manufahi Alas Soldado 

79 MFAA11560 Augusto Martins 08/06/1958 19/02/1979 Manufahi Fatuberlio Soldado 

80 MFAA07759 Bau Siri 03/03/1960 02/03/1979 Manufahi Same Soldado 

81 MFAA11251 Bere Lequi 03/09/1945 14/09/1978 Manufahi Turiscai Soldado 

82 MFAA07590 Bere Mau 01/10/1952 31/12/1978 Manufahi Turiscai Soldado 

83 MFAA08435 Bere Nahak 02/07/1958 31/12/1979 Manufahi Turiscai Soldado 

84 MFCC21012 Cipriana da Silva ''Fitun Sae'' 11/07/1948 01/01/1979 Manufahi Alas Delegado/a Aldeia 

85 MFAV01769 Cornelio da Costa ''Daumuran'' 05/09/1946 07/12/1987 Manufahi Alas Soldado 

86 MFCC24538 Elisia da Costa ''Bikau'' 07/02/1956 31/12/1979 Manufahi Alas Delegado/a Aldeia 

87 MFCC46710 Emélia da Costa Hetomau 21/04/1954 04/04/1985 Manufahi Same Activista 

88 MFAA11163 Feliciano da Silva 04/03/1946 01/01/1979 Manufahi Alas Soldado 

89 MFAA07898 Florindo da Costa 15/10/1930 05/03/1982 Manufahi Same Cmdt. Secção 

90 MFAA08033 Hun Lequi 05/01/1962 25/04/1977 Manufahi Same Soldado 

91 MFAA12440 Jacinto Amaral 07/03/1927 26/04/1986 Manufahi Fatuberlio Cmdt. Pelotão 

92 MFAA12090 João da Costa ''Aitan Belar'' 06/02/1955 10/12/1980 Manufahi Alas Soldado 

93 MFAA07900 José dos Santos ''Haksolok'' 05/04/1959 10/04/1999 Manufahi Same Soldado 

94 MFCC25144 José Noronha ''Makaku'' 04/10/1936 31/12/1979 Manufahi Alas Delegado/a Aldeia 



Jornal da República

Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022Série I, N.° 47 A                                                                              Página   7

94 MFCC25144 José Noronha ''Makaku'' 04/10/1936 31/12/1979 Manufahi Alas Delegado/a Aldeia 

95 MFAA08111 Keimalik 01/01/1958 31/12/1979 Manufahi Alas Soldado 

96 MFAA07555 Lourenço Tílman 17/03/1958 09/09/1999 Manufahi Same Soldado 

97 MFAA07586 Luís Mendonca Lopez 01/03/1952 31/12/1992 Manufahi Same Soldado 

98 MFCC03626 Luís Pinto ''Firaku'' 01/01/1940 01/01/1990 Manufahi Same Activista 

99 MFCC46772 Luís Sarmento ''Laku Dani'' 02/04/1954 31/12/1978 Manufahi Turiscai Activista 

100 MFAA07912 Mai Lequi 10/04/1945 17/02/1979 Manufahi Turiscai Soldado 

101 MFCC46754 Maria Natividade ''Susar'' 19/05/1952 01/06/1978 Manufahi Fatuberlio Activista 

102 MFAA11414 Mateus 01/03/1956 31/12/1979 Manufahi Turiscai Soldado 

103 MFAA07749 Mau Coli 01/01/1935 31/12/1984 Manufahi Same Mbr. Grupo 

104 MFAA11438 Mau Mali 20/05/1940 31/12/1980 Manufahi Turiscai Cmdt. Pelotão 

105 MFAA07735 Mau Meta 1959 31/12/1978 Manufahi Same Cmdt. Secção 

106 MFCC23776 Nahak Bere 27/06/1950 31/12/1977 Manufahi Turiscai Delegado/a Comite Suco 

107 MFAA11538 Paulo da Costa 21/07/1954 03/03/1979 Manufahi Fatuberlio Soldado 

108 MFCC15467 Quintino Maia de Andrade 

''Ramahana'' 

1960 15/07/1979 Manufahi Fatuberlio Rp. Sec. Agiprop 

109 MFCC26217 Seraberek ''Latemin'' 1950 31/12/1979 Manufahi Fatuberlio Delegado/a Aldeia 

110 MFAA07673 Siri Mali 03/05/1955 03/10/1976 Manufahi Same Activista 

111 MFAA08698 Afonso Barreiro 20/05/1954 08/10/1988 Viqueque Uato-Lári Cmdt. Secção 

112 MFCC45493 Alberto da Silva 11/09/1921 17/04/1982 Viqueque Ossu Mbr. Sec. Lig. e Informação 

113 MFCC35714 António Nawasala 01/05/1942 04/01/1987 Viqueque Viqueque Mbr. Lig. e Inf. 

114 MFAA08671 Armindo Soares 10/05/1952 04/02/1978 Viqueque Lacluta Soldado 

115 MFCC44872 Francisco Martins ''Kai Selok'' 05/03/1959 12/04/1980 Viqueque Uato-Lári Mbr. Sec. Saúde 

116 MFAA09271 Gari Leki 26/04/1942 06/03/1979 Viqueque Ossu Soldado 

117 MFCC37002 Gregório de Araújo 05/07/1949 09/11/1996 Viqueque Viqueque Mbr. Grupo 

118 MFAA03571 João da Costa Guterres 20/04/1949 27/10/1987 Viqueque Uato-Lári Soldado 

119 MFCC35727 Joaquim de Jesus Araújo 01/01/1959 08/11/1991 Viqueque Viqueque Mbr. Aldeia 

120 MFAV01262 José da Silva ''Ero Oito'' 28/04/1958 05/10/1987 Viqueque Ossu Soldado 

121 MFCC22305 Kai Rubik 02/04/1935 30/12/1978 Viqueque Viqueque Soldado 

122 MFCC45444 Labusae 05/02/1931 05/12/1985 Viqueque Ossu Mbr. Aldeia 

123 MFAA03823 Lequi Noko 01/01/1957 10/04/1979 Viqueque Viqueque Soldado 

124 MFAA03955 Luís Lobo ''Não'' 01/09/1940 31/12/1977 Viqueque Viqueque Soldado 

125 MFCC21941 Maria Lucinda Amaral 04/05/1951 31/12/1978 Viqueque Viqueque Mbr. Aldeia 

126 MFAV01286 Matias Freitas ''Naua-Sala'' 11/09/1937 22/04/1984 Viqueque Uato-Lári Soldado 

127 MFCC21856 Pascoela Pinto 20/04/1956 01/10/1978 Viqueque Viqueque Mbr. Aldeia 

128 MFCC18848 Paulo Gomes 15/03/1930 11/11/1979 Viqueque Viqueque Activista 

129 MFAA03865 Pedro Sialari 07/10/1952 12/01/1981 Viqueque Viqueque Soldado 

130 MFCC23346 Sebastião Joaquim ''Bosi Dara'' 11/09/1962 31/12/1986 Viqueque Uato-Lári Activista 

131 MFAA03880 Tilu Loik 1957 31/12/1989 Viqueque Viqueque Soldado 

ORDEM  NICOLAU  LOBATO – 455 pessoas

# 
Nº de 

Registo 
Combatente 

Data de 

Nascimento 

Data de 

Morte 
Município 

Posto 

Administrativo 
Posto Ocupado 

1 VFAA10303 Adelino Gomes 05/07/1954 17/10/2007 Aileu Laulara Mbr. Logist. e Abast. 

2 VFAA17559 Alarico Mendonça 01/01/1948   Aileu Remexio Activista 

3 VFAA01402 Alexandre de Paulo ''Sama Tula'' 11/04/1954   Aileu Remexio Activista 

4 MFAA10667 António Aleixo 01/01/1959 11/02/2002 Aileu Remexio Activista 

5 VFAV00742 António de Jesus ''Kolo Mali'' 10/10/1977   Aileu Remexio Activista 

6 VFAA18967 António Gusmão ''Mau Dua'' 29/09/1958 16/12/2007 Aileu Aileu Activista 

7 VFCC17692 António Mendonça 28/04/1960 03/04/2014 Aileu Remexio Rp. Sec. Lig. e Inf. 

8 MFAA11359 António Sarmento 03/09/1945 05/04/2001 Aileu Liquidoe Mbr. Celcom 

9 VFAA17610 Armando da Costa 03/06/1956   Aileu Liquidoe Activista 

10 VFCC33951 Augusta da Costa 19/09/1982   Aileu Remexio Vice Rp. Celcom 

11 VFCC08900 Bonifácio da Silva 16/05/1968   Aileu Remexio Vice Rp. Seg. e Inf. 

12 VFCC21175 Cipriano de Jesus 06/03/1969 10/04/2017 Aileu Remexio Vice Rp. Nurep 

13 VFCC01682 Domingas Alves ''Fitun Nabilan'' 20/06/1966   Aileu Liquidoe Activista 

14 VFAA01246 Domingos Baptista 25/02/1965   Aileu Remexio Rp. Nucleo 



Jornal da República

Série I, N.° 47 A     Página   8Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022

14 VFAA01246 Domingos Baptista 25/02/1965   Aileu Remexio Rp. Nucleo 

15 VFAA19243 Domingos Baptista 02/03/1943   Aileu Remexio Activista 

16 VFAA11231 Domingos Mendonça 30/03/1960   Aileu Remexio Rp. Celcom 

17 MFCC45435 Domingos Mendonça ''Hadomi'' 19/08/1960 21/05/2002 Aileu Liquidoe Mbr. Seg. e Inf. 

18 VFCC20198 Esperança da Costa ''Halekar'' 03/07/1979   Aileu Remexio Rp. Caixa 

19 VFCC19978 Esperança de Jesus ''Aifunan 

Buras'' 

13/03/1960   Aileu Remexio Rp. OPMT 

20 VFAA19744 Ildefonso da Costa 02/08/1962   Aileu Aileu Activista 

21 VFAA18148 Isaac da Silva ''Barauf'' 08/04/1962   Aileu Aileu Activista 

22 VFCC33004 Isabel da Conceição do 

Nascimento 

14/05/1942   Aileu Aileu Activista 

23 VFAA19728 João Aleixo Moniz da Silva 05/05/1959   Aileu Aileu Activista 

24 VFCC03197 João Lequi ''Ain Beno'' 06/06/1963   Aileu Aileu 2º Vice Rp. Celcom 

25 VFAA17034 João Mau Lequi ''Clot'' 19/09/1960   Aileu Aileu Rp. Lig. e Inf. 

26 MFCC45815 João Monteiro 17/07/1938 09/02/2004 Aileu Laulara Delegado/a Comite Suco 

27 VFCC39300 Jonias M. Exposto ''Luli Us'' 19/06/1987   Aileu Aileu Rp. Sec. Lig. e Inf. 

28 VFCC43548 José da Costa ''Dadulas'' 18/09/1971   Aileu Aileu 1º Vice Rp. Sec. Nurep 

29 VFCC06144 Luís Salsinha Mendonça ''Maek 

Luru'' 

23/08/1954   Aileu Aileu Rp. Agiprop 

30 VFAA10305 Manuel Mau Mali 12/05/1940   Aileu Laulara Mbr. Lig. e Inf. 

31 VFCC05135 Manuel Tílman ''Hatu'' 01/01/1970   Aileu Aileu Chefe Equipa Aldeia 

32 VFCC02085 Martinha da Silva 13/08/1946   Aileu Liquidoe Activista 

33 VFAA20116 Martinho Soares ''Buka Mak 

Hetan Kaer Mak Hare'' 

06/05/1965   Aileu Laulara Mbr. Lig. e Inf. 

34 VFAA11317 Miguel da Costa ''Metan Midar'' 15/06/1955   Aileu Remexio Activista 

35 VFCC18997 Paulina Mendonça da Costa 15/08/1961   Aileu Remexio Activista 

36 VFAA17199 Ricardo Mau Duan 02/05/1940   Aileu Laulara Activista 

37 VFCC02658 Santina Sarmento 02/01/1950   Aileu Liquidoe Activista 

38 VFCC40201 Teresa da Costa ''Iku'' 02/09/1960   Aileu Laulara Mbr. OMT 

39 VFCC04944 Vicente de Jesus ''Dasi'' 07/07/1973   Aileu Liquidoe Rp. Sec. Segurança 

40 VFCC20356 Vicente do Rêgo ''Carlele'' 02/03/1970   Aileu Remexio Rp. Sec. Segurança 

41 VFAA01470 Vicente M. do Rêgo Martins 01/01/1946   Aileu Laulara Mbr. Logist. e Abast. 

42 VFAA18795 Abílio dos Reis 1960   Ainaro Hatu-Builico Soldado 

43 VFCC26145 Abílio Xavier 17/07/1975   Ainaro Hato-Udo 2º Vice Rp. Sec. Logist e 

Abast. 

44 VFCC05028 Adelina de Araújo Silva ''Kansas'' 15/08/1973   Ainaro Ainaro Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

45 VFCC29258 Adriano Soares ''Tiricoco'' 1964   Ainaro Maubisse Sec. Nurep 

46 VFCC16221 Aida Maria Elisa Sarmento 

Lobato 

25/03/1968   Ainaro Maubisse 2º Vice Sec. OPMT CEZO 

47 VFAA02052 Alípio Fernandes 25/05/1952   Ainaro Ainaro Activista 

48 VFCC26098 Alito Soares Lopes ''Buka Moris'' 17/05/1976   Ainaro Maubisse Sec. Transporte 

49 VFCC27024 Aniceto de Jesus ''Rota'' 12/03/1976 24/04/2022 Ainaro Hato-Udo Vice Rp. Sec. Lig. e Inf. 

50 VFCC17595 Aniceto Gomes 07/08/1975   Ainaro Hato-Udo Sec. Celcom 

51 VFCC28028 Anselmo Mendonça ''Moris 

Lacoco'' 

04/12/1948   Ainaro Maubisse Sec. Ed. e Cult. 

52 VFAA02031 António Britos 02/04/1943   Ainaro Ainaro Mbr. Sec. Lig. e 

Informação 

53 VFCC28225 António da Graça de Araújo ''Ikun 

Lain'' 

14/02/1974   Ainaro Maubisse Vice Rp. Grupo 

54 VFCC01831 António Mendonça Rodrigues 14/12/1972   Ainaro Maubisse 1º Vice Rp. Sec. Logist. e 

Abast. 

55 VFCC03355 Armindo Amaral de Araújo 01/01/1941 18/07/2018 Ainaro Ainaro Delegado/a Aldeia 

56 VFAA02020 Belarmino Soares Espírito 12/11/1947   Ainaro Ainaro Mbr. Sec. Logist. e Abast. 

57 VFAA06709 Bento Nunes ''Tiger'' 01/06/1947   Ainaro Ainaro Colaborador/a Grupo 

58 MFCC05159 Brismo de Araújo ''Mate Moris'' 1960 15/07/2001 Ainaro Ainaro Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

59 VFCC27887 Carlito da Costa Tílman Belo 14/10/1958   Ainaro Hatu-Builico Mbr. Saúde 

60 VFCC03985 Carlito de Jesus Soares ''Moruc'' 10/04/1976   Ainaro Ainaro Vice Rp. Sec. Segurança 

61 VFCC17796 Carlos da Costa Araújo ''Diu Lale'' 20/10/1971 03/01/2014 Ainaro Ainaro 1º Vice Sec. OPJT Nurep 

62 VFCC18141 Claudino da Silva 20/09/1976   Ainaro Hato-Udo Colaborador/a 

63 VFCC03770 Clotilde Soares da Silva Reis 16/05/1959   Ainaro Ainaro 2º Vice OMT Sub Reg. 



Jornal da República

Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022Série I, N.° 47 A                                                                              Página   9

63 VFCC03770 Clotilde Soares da Silva Reis 

''Saloher'' 

16/05/1959   Ainaro Ainaro 2º Vice OMT Sub Reg. 

64 VFCC03418 Domingas de Araújo Guterres 

''Kainura'' 

25/05/1956 24/09/2022 Ainaro Ainaro Mbr. Logist. e Abast. 

65 VFAA02335 Domingos Tílman ''Mau Pelo'' 1959   Ainaro Maubisse Mbr. Sec. Lig. e 

Informação 

66 VFCC17781 Feliciano de Araújo ''Mauresi 

Coli'' 

15/05/1976   Ainaro Hato-Udo Vice OJT 

67 VFAA14186 Fernando da Costa 15/08/1940   Ainaro Ainaro Soldado 

68 VFCC18644 Filomena Spirito Santo ''Lomorai'' 20/01/1960   Ainaro Hato-Udo Activista 

69 VFCC00389 Filomeno Tílman 23/01/1959   Ainaro Hatu-Builico Mbr. Grupo 

70 VFAA02038 Francisco Araújo 07/04/1948   Ainaro Hato-Udo Mbr. Grupo 

71 VFAA22132 Francisco da Silva ''Lacamau'' 12/03/1954   Ainaro Hato-Udo Soldado 

72 VFCC06646 Francisco de Araújo ''Bere Lais'' 07/10/1970   Ainaro Hatu-Builico Rp. Caixa 

73 VFCC41364 Helena Ximenes 08/06/1966   Ainaro Hatu-Builico Rp. Estafeta Lig. FC/FA 

74 VFCC01748 Isabel da Conceição do A 04/08/1954   Ainaro Hatu-Builico Colaborador/a 

75 VFCC26660 José Pereira D. S. 25/09/1967   Ainaro Hato-Udo Mbr. Nurep 

76 VFAA02292 Júlio da Silva Mendonça 1953   Ainaro Maubisse Mbr. Lig. e Inf. 

77 VFAA14703 Júlio Pacheco 25/05/1959   Ainaro Maubisse Activista 

78 VFAA13310 Lourenço Ibrahim 01/01/1936 08/11/2020 Ainaro Hatu-Builico Activista 

79 VFCC09423 Luciano Xavier ''Laboc'' 14/11/1967   Ainaro Ainaro Sec. OJT 

80 VFCC34246 Manuel Pacheco ''Sakunar'' 30/05/1970   Ainaro Hatu-Builico Sec. Celcom 

81 VFAA16434 Marcos da Silva ''Tebe Rai'' 12/02/1957   Ainaro Hatu-Builico Mbr. Sec. Logist. e Abast. 

82 VFCC44379 Maria Rosa da Conceição 11/12/1960   Ainaro Hatu-Builico 2º Vice Sec. OMT 

83 VFCC17616 Mariano Magno ''Maubere'' 02/06/1936   Ainaro Hato-Udo Activista 

84 VFAV00949 Martinho Sousa Pedroso ''Lotuk 

Lemorai'' 

08/08/1979   Ainaro Ainaro Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

85 VFCC08269 Oscar Mendonça ''Asteti'' 11/03/1966   Ainaro Hatu-Builico Mbr. Estafeta Lig. FA/FC 

86 VFCC19372 Raimundo de Amaral ''Rai Rahu'' 02/03/1973   Ainaro Hato-Udo 1º Vice Rp. Recolha 

Dados/Inf. S. F. 

87 VFCC09242 Ricardina Tílman 03/05/1981   Ainaro Hatu-Builico 2º Vice Rp. Sec. Saúde e 

AM 

88 VFCC28734 Vicente Carlos ''Tafui'' 07/06/1960   Ainaro Maubisse Sec. OJT 

89 VFAA06127 Adão Gusmão ''Mau Ruga'' 03/03/1938 04/10/2014 Baucau Laga Mbr. Sec. Logist. e Abast. 

90 MFCC45693 Afonso Freitas Belo 12/05/1918 12/02/2001 Baucau Baucau Rp. Caixa 

91 VFAA15853 Agostinho da Costa Guterres 18/03/1956   Baucau Venilale Activista 

92 VFCC31707 Alberto Pinto Ribeiro ''Leki Kiik'' 14/09/1974   Baucau Laga Rp. Celcom 

93 VFAA00067 Aleixo Alves ''Lakluta'' 10/05/1955   Baucau Baguia Mbr. Sec. Logist. e Abast. 

94 VFCC35049 Alice da Costa Inácio 07/05/1961   Baucau Laga Mbr. Logist. e Abast. 

95 VFCC05254 Celestina Belo Magno ''333'' 08/12/1952   Baucau Baucau 2º Vice Sec. OMT 

96 MFCC46446 Constâncio Guterres ''Loboe'' 14/08/1958 22/03/2002 Baucau Venilale Rp. Lig. e Inf. 

97 VFCC28082 Delfim Correia ''Teturai'' 08/01/1961   Baucau Vemasse Mbr. Lig. e Inf. 

98 VFAA00292 Domingos Soares ''Kai Bui'' 04/08/1948   Baucau Vemasse Mbr. Grupo 

99 VFCC30213 Ernesto da Costa Ximenes 

''Lalerik'' 

10/07/1964   Baucau Laga Mbr. Seg. e Inf. 

100 VFCC26729 Estanislau de Sousa F. Ximenes 

''Leki'' 

14/03/1951   Baucau Venilale Activista 

101 VFAA06188 Fernando Soares ''Maromak 

Sorudai'' 

15/07/1931   Baucau Baguia Mbr. Logist. e Abast. 

102 VFAA05222 Francisco de Assis Freitas 

''Samoro'' 

03/12/1954   Baucau Vemasse Sec. Celcom 

103 VFAA05374 José Ricardo 02/12/1950   Baucau Venilale Mbr. Lig. e Inf. 

104 VFAV00908 Júlio Ximenes ''Boro Sau'' 09/01/1956   Baucau Baguia 2º Cmdt. Companhia 

105 VFAV00968 Luís da Silva ''Oan Timor Leste'' 04/06/1946   Baucau Quelicai Soldado 

106 VFCC08829 Pedro dos Mártires da Costa 

''Maulaku'' 

01/08/1957 20/06/2017 Baucau Baucau Presidente AST 

107 VFAA00458 Raul Gama Cardoso 10/06/1952   Baucau Laga Activista 

108 VFCC16893 Ricardo Freirtas 1952   Baucau Baucau Mbr. Grupo 

109 VFCC35559 Simão dos Santos Marques 24/04/1975   Baucau Vemasse Coordenador/a FITUN 



Jornal da República

Série I, N.° 47 A     Página   10Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022

109 VFCC35559 Simão dos Santos Marques 

Pinheiro ''Bote Mau'' 

24/04/1975   Baucau Vemasse Coordenador/a FITUN 

Região 

110 VFCC23336 Abel da Cruz ''Moru Bara'' 07/01/1967   Bobonaro Balibó Rp. Nurep 

111 VFCC27998 Abel Pereira ''Rai Metin'' 27/03/1974   Bobonaro Maliana 1º Vice Rp. Sec. Seg. 

112 VFAA20619 Afonso Caeiro Kehi ''Lafaek Fera'' 07/02/1949   Bobonaro Balibó Activista 

113 VFAA20420 Afonso Moniz ''Mate Moris'' 04/07/1959   Bobonaro Lolotoe Mbr. FC 

114 VFAA08288 Agostinho Asa Lelo 01/01/1948   Bobonaro Atabae Vice Sec. Celcom 

115 VFAA05681 Albano Soares ''De Deus'' 15/10/1956   Bobonaro Lolotoe Mbr. Lig. e Inf. 

116 VFCC04189 Alcino Bere Leto ''Rebus'' 06/02/1955   Bobonaro Balibó Rp. Sec. Segurança 

117 VFAA09851 Alexandre de Jesus ''Siri Kiak'' 02/06/1949   Bobonaro Lolotoe Activista 

118 VFAA05688 Alfredo da Costa ''Loro Matan'' 09/09/1949   Bobonaro Lolotoe Mbr. Grupo 

119 VFCC25803 Aliança Gonçalves de Araújo ''Bui 

Bere'' 

02/05/1956 03/12/2014 Bobonaro Bobonaro Delegado/a Aldeia 

120 VFCC15963 Alípio dos Reis Afonso ''Anin 

Fuik'' 

06/07/1971   Bobonaro Lolotoe 1º Vice Rp. Nurep 

121 VFAA09629 Américo Mali-Mau ''Makikit'' 16/06/1967   Bobonaro Lolotoe Mbr. Lig. e Inf. 

122 VFCC15490 Américo Pereira ''Mau Meren'' 12/01/1951   Bobonaro Lolotoe Mbr. Lig. e Inf. 

123 VFAA09688 André Nunes ''Mau Sorte'' 28/07/1951   Bobonaro Lolotoe Mbr. FC 

124 VFCC27581 Aniceto Mau Pelu ''Jus Kalohan'' 07/06/1974   Bobonaro Cailaco Sec. Tecnica 

125 VFCC05255 Anita Paru Bere ''Bui Luli'' 01/01/1975   Bobonaro Cailaco 2º Vice Sec. OMT Nurep 

126 VFAA09793 António dos Santos ''Samodok'' 05/08/1946   Bobonaro Cailaco Activista 

127 VFAA09876 Apolinário Mau Tato ''Mau-Siak'' 15/11/1959   Bobonaro Lolotoe Mbr. Grupo 

128 VFCC03374 Arlindo Lema Bere ''Bere Coilico'' 01/01/1967   Bobonaro Cailaco Sec. Celcom 

129 VFAA09788 Augusto do Rêgo Lati Mau 

''Babu-Tak'' 

01/01/1941 05/03/2022 Bobonaro Lolotoe Activista 

130 VFAA09885 Domingos Pereira Vicente 09/12/1953   Bobonaro Bobonaro Activista 

131 VFAA19155 Eusébio dos Santos 23/02/1961   Bobonaro Maliana Activista 

132 VFCC00391 Eustáquio Agostinho ''Railacan 

Fuik'' 

20/05/1977   Bobonaro Atabae Estafeta 

133 VFAA21781 Faustino Cardoso Gomes ''Putu'' 25/04/1962   Bobonaro Bobonaro Mbr. Logist. e Abast. 

134 VFCC31126 Feliciano Guterres ''Makikit 

Lemorai'' 

13/05/1943   Bobonaro Bobonaro Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

135 VFCC34210 Filomena da Cruz ''Loubete'' 01/12/1959   Bobonaro Bobonaro Mbr. OMT 

136 VFCC26066 Filomeno Pereira ''Bai'' 06/05/1972   Bobonaro Atabae Rp. Logist. e Abast. 

137 VFAA18038 Francisco Soares 03/02/1953   Bobonaro Maliana Activista 

138 VFCC07564 Gaspar Barreto ''Kenua Saur'' 25/07/1967   Bobonaro Balibó Mbr. Estafeta Lig. FA/FC 

139 VFCC07031 Guilhermina Boe Mali Martins 

''Buka Maluk'' 

11/06/1975   Bobonaro Maliana Mbr. Saúde 

140 VFCC19358 Joana Maia ''Kiki'' 30/09/1974   Bobonaro Atabae Rp. OPMT Nurep 

141 VFAA09315 José Afránio do Rosário dos 

Santos ''595'' 

23/09/1959   Bobonaro Bobonaro Rp. Maximo 

142 VFAA01895 José Bau 05/08/1941 13/10/2014 Bobonaro Bobonaro Mbr. Grupo 

143 VFCC31629 José Bere Mali ''Trindade'' 08/08/1978   Bobonaro Bobonaro Soldado 

144 VFCC31293 José de Jesus ''Busa Kiak'' 24/04/1967   Bobonaro Bobonaro Estafeta 

145 VFCC34287 José Noronha Gonçalves ''Ran Sai 

81'' 

22/06/1967 20/12/2005 Bobonaro Maliana Rp. Sec. Mob. de Massas 

146 VFCC29362 José Saldanha ''Lafaek'' 15/06/1967   Bobonaro Bobonaro Rp. Lig. e Inf. 

147 VFCC38263 Júlio Soares ''Makiko Samarai'' 27/01/1962   Bobonaro Maliana Activista 

148 VFCC02438 Libania Lopes ''Sama Lita'' 20/12/1966   Bobonaro Cailaco 2º Vice Sec. CEZO 

149 VFCC39802 Liberato Ati ''Gil Samurai'' 20/04/1979 24/05/2006 Bobonaro Balibó Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

150 VFAA09075 Manuel Marques ''Maukiak'' 12/09/1940 08/01/2016 Bobonaro Maliana Mbr. Grupo 

151 VFCC00959 Marcelo P. Guterres ''Hametin'' 25/05/1972   Bobonaro Atabae Mbr. Grupo 

152 VFCC01315 Maria de Fátima 08/02/1945 04/02/2008 Bobonaro Bobonaro Mbr. Sec. Logist. e Abast. 

153 VFCC05271 Maria dos Santos ''Vetas'' 20/11/1972   Bobonaro Maliana Mbr. Sec. Logist. e Abast. 

154 VFAA10004 Mariano Pereira 02/07/1959   Bobonaro Bobonaro Mbr. Lig. e Inf. 

155 VFAA09986 Martinho Cardoso 18/03/1936   Bobonaro Bobonaro Mbr. Grupo 

156 VFAA09891 Olandino Noronha ''Baralau'' 08/04/1945   Bobonaro Bobonaro Activista 

157 VFAA01686 Serafim Burubara 12/12/1942   Bobonaro Cailaco Mbr. Grupo 

158 VFAA15318 Tílman Godinho ''Leki-Senter'' 03/01/1958 29/06/2003 Bobonaro Bobonaro Activista 



Jornal da República

Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022Série I, N.° 47 A                                                                              Página   11

158 VFAA15318 Tílman Godinho ''Leki-Senter'' 03/01/1958 29/06/2003 Bobonaro Bobonaro Activista 

159 VFAA15693 Afonso do Rêgo ''Taca Mutin'' 15/05/1949   Cova Lima Fohorem Mbr. Grupo 

160 VFAA15711 Agapito Mau ''Akamana'' 01/09/1954   Cova Lima Fatululic Activista 

161 VFCC44225 Alexandre Maia 01/01/1946 26/09/2013 Cova Lima Suai Sec. Celcom 

162 VFAA02684 Anacleto do Nascimento ''Foru 

Babuta'' 

15/04/1940   Cova Lima Maucatar Mbr. Logist. e Abast. 

163 VFAA15950 André Amaral 12/02/1934 19/05/2013 Cova Lima Fatumean Vice Sec. Aldeia 

164 VFAA15244 António Amaral ''Dadurus'' 01/07/1947   Cova Lima Suai Activista 

165 VFAA03041 António Ramos 09/04/1933   Cova Lima Zumalai Mbr. Sec. Lig. e 

Informação 

166 VFAA21833 Armindo de Deus Relvas Amaral 15/03/1954   Cova Lima Suai Mbr. Aldeia 

167 VFCC38057 Aurélia Soares ''Behale'' 29/05/1958   Cova Lima Zumalai Rp. OPMT 

168 VFAA15687 Cipriano dos Santos ''Anin Fuik'' 10/01/1948   Cova Lima Fatumean Activista 

169 VFAA15871 Claudino Amaral 02/02/1950   Cova Lima Fatumean Chefe Aldeia 

170 VFAA02724 Eusébio do Carmo ''Bere-Leco'' 04/11/1954   Cova Lima Maucatar Mbr. Grupo 

171 VFAA15876 Fernando Ferreira ''Bui Laun'' 04/11/1942   Cova Lima Fohorem Activista 

172 VFAA21523 Florindo Barreto ''Kanabety'' 01/02/1950 25/04/2018 Cova Lima Zumalai Rp. Celcom 

173 VFCC26325 Francisco da C. Alberto ''Hanono'' 13/05/1953   Cova Lima Fatululic Colaborador/a Sub Região 

174 VFCC13714 Geremias Gusmão ''Leok Lotu'' 15/05/1960   Cova Lima Maucatar Rp. OJT 

175 VFAA15683 Germano Freitas ''Cudul'' 01/01/1957   Cova Lima Fohorem Mbr. Grupo 

176 VFCC39302 João de Sena ''Tebe Rai'' 18/10/1947   Cova Lima Zumalai Rp. Grupo 

177 VFAA15145 João Moniz ''Mauracat'' 01/01/1948   Cova Lima Fohorem Activista 

178 VFAA18404 José dos Santos ''Mau Batar'' 07/03/1960   Cova Lima Suai Mbr. Grupo 

179 VFAA21971 Luís dos Reis ''Koli Mata'' 09/05/1962   Cova Lima Zumalai Mbr. Grupo 

180 VFCC22425 Marcelo Lau Bau ''Manu Metan'' 08/08/1966   Cova Lima Suai Sec. OJETIL 

181 VFCC37319 Maria da Costa ''Lotu Sadia'' 30/08/1960   Cova Lima Maucatar Activista 

182 VFAA15436 Mário Sina Mau 14/07/1962   Cova Lima Zumalai Activista 

183 VFCC38149 Olímpia Gusmão 02/08/1960   Cova Lima Maucatar Activista 

184 VFAA03122 Quintino Cardoso ''Cotalet'' 01/01/1949 10/05/2005 Cova Lima Zumalai Activista 

185 VFCC33136 Vila Nova dos Reis ''Sorun Tolu'' 01/01/1974   Cova Lima Suai Mbr. Grupo 

186 VFCC44115 Abrão da Silva P. Cruz 

''Ranmanas'' 

05/05/1973   Dili Vera Cruz Rp. Sec. Lig. e Inf. 

187 VFCC26744 Adelino da Costa ''Laka'' 03/02/1965   Dili Nain Feto 2º Vice Rp. Celcom 

188 VFCC38340 Agostinho S. Soares ''Lahalo'' 05/05/1975   Dili Nain Feto Activista 

189 VFAA21637 Aleixo Fátima Araújo 02/04/1968   Dili Cristo-Rei Mbr. Lig. e Inf. 

190 VFCC39970 Alexandrina da Conceição Neves 

''Bi Reha'' 

20/05/1963   Dili Nain Feto Mbr. OPMT 

191 VFCC34271 Amélia da Silva Araújo 

''Peregrina'' 

04/10/1969   Dili Vera Cruz Rp. Logist. e Abast. 

192 VFCC31619 António da Costa Gomes ''Teri La 

Hetan'' 

27/02/1932 24/10/2019 Dili Nain Feto Activista 

193 VFCC12280 António de Araújo ''Tusuwe'' 04/04/1968   Dili Atauro 1º Vice Rp. Celcom 

194 VFCC04278 António Soares ''Fauk Tonir'' 04/02/1960   Dili Cristo-Rei Activista 

195 VFCC05789 Armando Mendonça ''Sikat Let'' 10/10/1967   Dili Metinaro Rp. Logistica 

196 VFAA17582 Bere Mau ''Sargento Beu Mau'' 27/08/1933   Dili Cristo-Rei Mbr. OTT 

197 VFCC46398 Bernardo de Oliveira ''Maukiak 

Lemorai'' 

02/12/1968   Dili Dom Aleixo Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

198 VFCC41498 Bonifácio Soares ''Mutiara'' 21/01/1959   Dili Atauro Mbr. Agiprop 

199 VFCC15518 Constantino Magno Spd. ''Kruat'' 18/09/1973   Dili Vera Cruz Manifestante 12 Novembro 

200 VFAA11325 Domingos Sarmento 14/12/1956   Dili Cristo-Rei Mbr. Lig. e Inf. 

201 VFAA04885 Eduardo Martins ''Sargento'' 01/01/1938   Dili Vera Cruz Activista 

202 VFCC16613 Elsa Soares ''Bui Ronda'' 01/01/1963   Dili Cristo-Rei Mbr. Logist. e Abast. 

203 VFAA17764 Felisberto de Carvalho 01/01/1950   Dili Cristo-Rei Mbr. Grupo 

204 VFAA19947 Filomeno Henriques 24/12/1960   Dili Cristo-Rei Mbr. Logist. e Abast. 

205 VFCC27729 Frederico dos Santos Maia 

''Cicatot'' 

30/03/1983   Dili Dom Aleixo Mbr. Seg. e Inf. 

206 VFCC28942 Ilda Sarmento ''Fiar Metin'' 10/09/1976   Dili Vera Cruz 1º Vice OMT 

207 VFCC38457 Isabel de Sousa Araújo ''Bui Bere'' 28/08/1951   Dili Nain Feto Rp. OMT 

208 VFCC04739 Jacinto de Carvalho ''Ran Manas'' 18/07/1975   Dili Metinaro Activista 



Jornal da República

Série I, N.° 47 A     Página   12Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022

208 VFCC04739 Jacinto de Carvalho ''Ran Manas'' 18/07/1975   Dili Metinaro Activista 

209 VFCC10354 João do Carmo de Araújo ''Malua 

Kala'' 

01/01/1962   Dili Atauro Mbr. Sec. Nurep 

210 VFCC19282 João Sousa Soares ''Sakunar'' 28/12/1974   Dili Atauro Sec. Celcom 

211 VFCC27001 João Ximenes ''Lacu Meta'' 01/01/1970   Dili Vera Cruz Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

212 VFCC19272 João Ximenes ''Neduhas'' 02/05/1962   Dili Atauro 2º Vice Rp. Celcom 

213 VFAA04972 Joaquim Dias Soares ''Mauduan'' 14/10/1952   Dili Metinaro Activista 

214 VFCC14284 José do Carmo ''Jepara'' 13/05/1968   Dili Atauro Mbr. Lig. e Inf. 

215 VFCC06705 Júlia João 07/10/1964   Dili Cristo-Rei Sec. OPMT 

216 VFCC27328 Leonito Guterres ''Sarai'' 20/12/1973   Dili Dom Aleixo Vice Sec. Nurep 

217 VFCC11568 Lourença Maria Nunes ''Ene'' 28/10/1969   Dili Atauro Mbr. Nurep 

218 VFCC05360 Marcelina da Costa ''Bisahee'' 17/09/1961   Dili Nain Feto 2º Vice Rp. Sec. Ed. e Cult. 

219 VFCC41438 Marcos Amaral ''Terus'' 18/03/1968   Dili Metinaro Mbr. Seg. e Inf. 

220 VFCC05662 Maria Fátima ''Pelangi'' 01/05/1969   Dili Metinaro Rp. OPMT 

221 VFCC41536 Miranda Soares ''Lalubui'' 10/01/1976 07/12/2013 Dili Atauro Mbr. Nurep 

222 VFCC18521 Olandina de O. Fernandes 

''Binamori'' 

07/12/1978   Dili Dom Aleixo 1º Vice Sec. OMT Celcom 

223 VFCC28796 Orlando Alves ''Aile'Emear'' 28/10/1971   Dili Atauro Mbr. OPJT 

224 VFCC05312 Paulo Soares Aleixo ''Kiak Moris 

Rai Kuak Laran'' 

06/04/1976   Dili Metinaro Mbr. Sec. Lig. e 

Informação 

225 VFCC00659 Pedro Pereira ''Bemos'' 06/06/1980   Dili Dom Aleixo Mbr. Sec. Segurança 

226 VFCC14694 Pedro Tomé ''Ia Pipi'' 19/04/1972   Dili Atauro 2º Vice Rp. Nurep 

227 VFCC22380 Rita Mendes ''Lao Mesak'' 07/03/1973   Dili Dom Aleixo Rp. Lig. e Inf. 

228 VFCC06592 Rosa Soares Sousa 06/05/1960   Dili Nain Feto Activista 

229 VFCC24273 Venâncio Gonçalves ''Beremeta'' 08/02/1969   Dili Dom Aleixo Mbr. Estafeta Lig. FA/FC 

230 VFCC03730 Victor dos Santos ''Fetun Lian'' 01/01/1974   Dili Metinaro Mbr. Estafeta Lig. FA/FC 

231 VFCC32304 Agapito Pereira dos Santos ''Liao'' 14/11/1977   Ermera Ermera Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

232 VFAA20626 Agostinho Noronha da Silva 21/10/1953   Ermera Hatulia Mbr. Grupo 

233 VFCC32729 António de Jesus ''Fear Meten'' 15/05/1962   Ermera Ermera 1º Vice Rp. Sec. Logist. e 

Abast. 

234 VFCC25106 António Maria Fernandes ''Fiar 

Metin'' 

13/10/1958   Ermera Atsabe Mbr. Lig. e Inf. 

235 VFCC28701 Armando da Silva ''Ratero 

Moruk'' 

07/04/1974   Ermera Atsabe Mbr. Logist. e Abast. 

236 VFCC43354 Armando de Deus ''Halulik'' 08/09/1962   Ermera Letefoho Rp. Celcom 

237 VFCC05593 Armindo da Silva ''Lahirus'' 05/04/1973   Ermera Atsabe Rp. Celcom 

238 VFAV00237 Augusto Ximenes Trindade 

''Motain'' 

24/03/1974   Ermera Ermera Activista 

239 VFCC21513 Bendito Bere Mau ''Halibur'' 27/12/1964   Ermera Atsabe Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

240 MFCC35541 Bere Lear ''Malaka'' 22/06/1938 10/12/1999 Ermera Ermera Estafeta 

241 VFCC11659 Carlos de Araújo ''Mau Kurus'' 17/05/1973   Ermera Hatulia Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

242 VFCC25777 Casilda da Conceição ''Bui 

Mahon'' 

01/01/1967   Ermera Atsabe Mbr. Lig. e Inf. 

243 VFCC27187 Cristovão da Conceição ''Usluli'' 26/10/1961   Ermera Atsabe Rp. Sec. Segurança 

244 VFCC38091 Cristovão de Jesus 12/12/1938 12/12/2018 Ermera Atsabe Delegado/a Comite Suco 

245 VFAA04158 David de Fátima ''Mukit'' 15/09/1950   Ermera Railaco Activista 

246 VFCC42609 Ernesto Francisco Maia de Deus 

''Makikit'' 

23/08/1979   Ermera Letefoho Rp. Celcom 

247 VFCC16618 Eugénio Madeira de Deus ''Deroc'' 30/06/1978   Ermera Letefoho Mbr. Celcom 

248 VFCC09114 Félix C. dos Santos ''Fuic Ladoc'' 02/05/1971   Ermera Railaco 2º Vice Sec. OJT Celcom 

249 VFAA08105 Félix Marçal Soares 09/10/1937 26/12/2012 Ermera Railaco Mbr. Sec. Logist. e Abast. 

250 VFCC25386 Florindo de Deus ''Virtude'' 20/05/1960   Ermera Letefoho Mbr. Celcom 

251 VFCC09539 Francisco Cunha Godinho ''Mesak 

Soko Lemorai'' 

06/05/1974   Ermera Railaco Sec. Caixa 

252 VFCC14671 Francisco Martins ''Hatrae'' 15/01/1976   Ermera Letefoho Rp. OJT 

253 VFCC32392 Gaspar Madeira Ximenes ''Ben-

Vindo'' 

28/08/1964   Ermera Ermera Rp. Celcom 

254 VFAA14040 Geraldo de Fatima Exposto 20/09/1957   Ermera Railaco Activista 

255 VFAA08050 Joaquim Florindo Madeira 11/02/1947 24/10/2005 Ermera Railaco Mbr. Estafeta Lig. FC/FD 



Jornal da República

Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022Série I, N.° 47 A                                                                              Página   13

255 VFAA08050 Joaquim Florindo Madeira 11/02/1947 24/10/2005 Ermera Railaco Mbr. Estafeta Lig. FC/FD 

256 VFCC40677 José Trindade ''Joker'' 07/08/1973   Ermera Railaco Rp. Sec. Lig. e Inf. 

257 VFCC40868 Junilo dos Reis Trindade 

''Samurai'' 

04/07/1979   Ermera Ermera Mbr. Sec. Transportes 

258 VFCC25612 Madalena Pereira ''Tur Fatin'' 01/01/1963   Ermera Letefoho Rp. OMT 

259 VFCC31587 Manecas ''Amor Buka Tuir'' 31/12/1968   Ermera Ermera Estafeta 

260 VFCC03790 Marciana Madeira ''Rasta'' 08/03/1982   Ermera Hatulia 1º Vice Sec. OMT Celcom 

261 VFCC29890 Mário de Deus ''Lemorai'' 18/07/1974   Ermera Ermera Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

262 VFCC07252 Nilton Trindade ''Karakten'' 06/03/1971   Ermera Hatulia Vice OJT 

263 MFCC07510 Orlando Mouzinho ''Colombia'' 15/02/1915 11/10/2002 Ermera Railaco Mbr. Sec. Logist. e Abast. 

264 VFCC26263 Rosita Soares ''Cafe'' 18/03/1962   Ermera Letefoho Mbr. OMT 

265 VFCC42807 Rui Manuel Soares ''Lirok 

Mandelo'' 

12/09/1960   Ermera Railaco 1º Vice Sec. Suco 

266 VFAA03651 Santiago Gomes 01/07/1957   Ermera Atsabe Mbr. Grupo 

267 VFAA03995 Silvério Salsinha Lobato 

''Semora'' 

08/04/1950   Ermera Ermera Mbr. Estafeta Lig. FA/FC 

268 VFCC44089 Simão dos Reis ''Isarau Ferik'' 21/06/1971   Ermera Hatulia Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

269 VFCC42071 Abel dos Santos ''Bona Lastiru'' 26/06/1976   Lautem Luro Activista 

270 VFCC34270 Afonso Manuel ''Maurecy Amanci 

Titfeci'' 

05/06/1959   Lautem Lospalos Vice Coordenador/a 

CEL/FPI 

271 VFAA07044 Alberto dos Santos ''Bui Lali'' 07/08/1949   Lautem Luro Mbr. Grupo 

272 VFCC41989 Alcino da Conceição ''Mauliu'' 15/10/1965   Lautem Luro Mbr. Grupo 

273 VFCC19081 Alfredo do Carmo ''Sete Tatafu'' 15/03/1950   Lautem Lautem Vice Sec. Zona 

274 VFCC35252 Alfredo Ximenes ''Soru Lili'' 11/04/1978   Lautem Luro 2º Vice Sec. OJT 

275 VFCC36004 Amadeu Ximenes Ribeiro ''Hanoi'' 02/06/1965   Lautem Lospalos Mbr. Grupo 

276 VFCC36002 Amélia Ribeiro Rui 17/10/1964   Lautem Lospalos Colaborador/a 

277 VFCC00135 Angelina Cristovão ''By Dolly'' 19/02/1962   Lautem Lospalos Vice Sec. OMT Zona 

278 VFCC00560 Anita Maria ''Liba Loi'' 17/05/1978   Lautem Luro Vice Rp. Sec. Lig. e Inf. 

279 VFAA18530 António da Costa Dias Ximenes 10/03/1955   Lautem Luro Colaborador/a 

280 VFCC00132 Armindo Matos 02/05/1961   Lautem Lospalos Mbr. Sec. Org. 

281 VFCC15613 Cristiano da Assunção ''Satelit'' 04/02/1969   Lautem Tutuala Rp. Grupo 

282 VFCC21511 Deolinda Ximenes 15/03/1945   Lautem Iliomar Mbr. OPMT 

283 VFCC19915 Duarte dos Anjos Marques 

Ferreira 

02/10/1930 20/08/2017 Lautem Lautem Mbr. Grupo 

284 VFCC35433 Edmundo Guimarães ''Humano'' 06/05/1973   Lautem Tutuala Rp. Juventude 

285 VFCC15557 Egas Gusmão dos Santos 

''Guntuf'' 

24/04/1972   Lautem Tutuala 2º Vice Rp. Suco 

286 VFCC19838 Fernando Almeida ''Nunu Coli'' 21/04/1926 24/02/2016 Lautem Lautem Membro 

287 VFCC16803 Flavia Ferreira 08/12/1952   Lautem Iliomar Mbr. Lig. e Inf. 

288 VFCC36477 Francisco Jose Soares 01/07/1962 30/12/2019 Lautem Iliomar Mbr. Grupo 

289 VFCC21643 Francisco Lemos ''Rai Nain'' 07/09/1968   Lautem Iliomar Rp. Nurep 

290 VFCC10583 Frederico Hornay 09/05/1957   Lautem Iliomar Mbr. FC 

291 VFCC18289 Helder da Costa 11/08/1976   Lautem Iliomar Mbr. Lig. e Inf. 

292 VFAA07220 Herculano Garcia ''Neon Brani'' 07/05/1949   Lautem Tutuala Activista 

293 VFAA20812 Inácio de Carvalho 02/07/1937 29/08/2008 Lautem Iliomar Mbr. Caixa 

294 VFCC15076 Joana Andrade Lopes ''Pua G'' 29/09/1962   Lautem Lautem Activista 

295 VFAA07252 Joaquim dos Santos ''Samolok'' 16/08/1950   Lautem Lautem Cmdt. Secção 

296 VFCC36067 Julião Soares ''Lovi'' 03/10/1961   Lautem Iliomar Rp. Suco 

297 VFAV00150 Manuel Pedro ''Manu Fuik'' 23/04/1959   Lautem Tutuala Soldado 

298 VFAA21773 Manuel Soares 26/06/1960   Lautem Luro Mbr. Lig. e Inf. 

299 VFCC00052 Mário dos Santos Loyola 

''Maulola'' 

10/05/1969   Lautem Tutuala Rp. Aldeia 

300 VFAA07429 Mateus Pinto 15/05/1959   Lautem Tutuala Mbr. Grupo 

301 VFAA07945 Paulo da Costa 03/02/1963   Lautem Iliomar Mbr. FC 

302 VFAA02571 Simplício da Silva 02/04/1927   Lautem Tutuala Activista 

303 MFCC02463 Tomás Aquino Freitas 03/07/1945 12/02/2000 Lautem Luro Mbr. Sec. Lig. e 

Informação 

304 MFCC09672 Tomás Lira ''Samodok/Saturno'' 31/05/1962 03/05/2005 Lautem Luro Rp. Principal OCH 

305 VFAV00450 Vitorino Soares ''Filirasa'' 08/03/1951   Lautem Lautem Rp. Grupo 

306 VFCC34395 Adelino Lopes da Cruz ''Mau 11/11/1960   Liquiça Liquiça Sec. Celcom 



Jornal da República

Série I, N.° 47 A     Página   14Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022

306 VFCC34395 Adelino Lopes da Cruz ''Mau 

Sama'' 

11/11/1960   Liquiça Liquiça Sec. Celcom 

307 VFAA12462 António ''Lemorai'' 03/07/1955 15/11/2013 Liquiça Maubara Mbr. Grupo 

308 VFCC21053 Augusta Gonçalves ''Loi'' 09/08/1975   Liquiça Bazartete Estafeta 

309 VFCC10162 Aurélia dos Santos ''Halibu'' 13/03/1955   Liquiça Bazartete Colaborador/a 

310 VFAA08642 Avelino Marcelino Soares ''Aituto 

Lemorai'' 

17/07/1962   Liquiça Maubara Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

311 VFCC36679 Bernardo de Jesus ''Mate Moris'' 20/02/1966   Liquiça Maubara Sec. Celcom 

312 VFCC23089 Camilio da Silva Brites ''Nabilan'' 07/05/1974   Liquiça Maubara 2º Vice Rp. Celcom 

313 VFAA04009 Claudino de Carvalho ''Mate-

Moris'' 

15/06/1967   Liquiça Liquiça Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

314 VFCC11816 Domingos Afonso ''Buka Nafatin'' 01/01/1966   Liquiça Maubara Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

315 VFCC09427 Domingos Castro ''Mau Mrai'' 14/04/1976   Liquiça Bazartete Sec. Logística 

316 VFCC40641 Domingos da Silva ''Boro 

Lemorai'' 

05/03/1966   Liquiça Liquiça 1º Vice Rp. Celcom 

317 VFCC17055 Ezaquiel Pires Gonçalves ''Lakan'' 06/04/1958   Liquiça Bazartete Mbr. Agiprop 

318 VFAA12542 Félix Gonçalves ''Siuos-Loe Mali'' 14/07/1933   Liquiça Maubara Mbr. Grupo 

319 VFCC14305 Fernando dos Santos ''Metin'' 09/12/1971   Liquiça Liquiça 2º Vice Rp. Celcom 

320 VFAA12747 Florindo da Costa ''Sasurut 

Lemorai'' 

07/01/1944   Liquiça Bazartete Rp. Sec. DH  

321 VFCC07828 Francisco de Carvalho ''Mau 

Tunu'' 

01/04/1948   Liquiça Liquiça Mbr. Estafeta Lig. FA/FC 

322 VFCC07332 Francisco de Jesus ''Clamar'' 15/07/1972   Liquiça Maubara 1º Vice Rp. Celcom 

323 VFCC21793 Francisco ''Leoheto'' 01/01/1975   Liquiça Maubara Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

324 VFAA00658 Gaspar de Carvalho ''Mau Kiak'' 07/05/1961   Liquiça Liquiça Rp. Estafeta Lig. FC/FA 

325 VFCC13635 Guilhermino Martins ''Sakunar'' 14/04/1976   Liquiça Maubara Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

326 VFAA03560 Hermenegildo Ribeiro ''Ababu'' 01/01/1954 09/06/2011 Liquiça Bazartete Mbr. Logist. e Abast. 

327 VFAA04049 Inácio Ena Gonçalves ''Midar'' 30/09/1939   Liquiça Liquiça Caixa Resistencia 

(FC/FA/FD) 

328 VFCC44973 Luís da Costa ''Karlele'' 05/01/1951   Liquiça Liquiça Mbr. Sec. Estafeta 

329 VFCC10658 Luís Soares ''Makikit'' 03/05/1970   Liquiça Maubara Sec. Celcom 

330 VFCC16995 Madalena Pinto ''Mu'' 12/07/1968   Liquiça Bazartete 2º Vice Rp. OPMT Celcom 

331 VFCC12101 Manuel Godinho G. da Costa 

''Lekerauk'' 

08/08/1974   Liquiça Maubara Sec. Celcom 

332 VFCC35550 Marcelino Ananías C. Lemos 

''Dadulas'' 

06/04/1964   Liquiça Bazartete Rp. Celcom 

333 VFCC09523 Marcelino da Silva ''Calma'' 07/07/1968   Liquiça Bazartete 2º Vice Sec. Nurep 

334 VFAA03534 Marcelino dos Santos ''Samodok'' 13/09/1947   Liquiça Liquiça Estafeta 

335 VFCC40250 Marcolino Sampaio Mau Bessi 

''Bermeta'' 

08/02/1959   Liquiça Liquiça Sec. Celcom 

336 VFCC20879 Maria dos Santos 04/09/1960   Liquiça Maubara Mbr. OPMT 

337 VFAA19678 Mateus dos Santos ''Makikit'' 12/01/1963   Liquiça Bazartete Rp. Estafeta Lig. FC/FA 

338 VFAA00984 Mau Sexta ''Hamis'' 05/08/1945   Liquiça Bazartete Mbr. Sec. Logist. e Abast. 

339 VFAA18462 Moisés Soares ''Mau Leto'' 15/06/1938   Liquiça Bazartete Mbr. Agiprop 

340 VFAA12921 Paulino Nunes ''Kabo Mota'' 04/07/1944   Liquiça Bazartete Estafeta 

341 VFAA08913 Rafael de Jesus ''Carlele'' 08/05/1961   Liquiça Liquiça Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

342 VFAA08862 Roberto Lemos ''Mau Mesak 

Diak'' 

15/02/1947   Liquiça Liquiça Activista 

343 VFCC34055 Salvador Mendes ''Sarqueque'' 01/01/1962   Liquiça Bazartete 2º Vice Rp. Celcom 

344 VFAA12059 Abel Cárceres 05/05/1953   Manatuto Laclo Activista 

345 VFCC29664 Abel da Costa ''Manu Fuik'' 07/05/1960   Manatuto Laclo Activista 

346 VFAA11953 Abílio Malaco 18/03/1961   Manatuto Manatuto Mbr. Celcom 

347 VFCC08731 Agostinho Sarmento ''Om Lataka'' 05/10/1977   Manatuto Barique Estafeta Lig. FC-FA 

348 VFAA12003 Agrifino Tulaloik da Costa 01/10/1940 25/02/2011 Manatuto Manatuto Mbr. FC 

349 VFCC07094 Alexandrina de Jesus ''Anin 

Metan'' 

09/06/1984   Manatuto Laclo Activista 

350 VFCC30714 Ana dos Reis Caldeira ''Bidato'' 21/05/1973   Manatuto Laclo Activista 

351 VFCC20833 Anacleto Soares ''Lotuk'' 01/01/1977   Manatuto Manatuto Estafeta 

352 VFAA05741 André Lucas 05/04/1960   Manatuto Laclúbar Activista 



Jornal da República

Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022Série I, N.° 47 A                                                                              Página   15

352 VFAA05741 André Lucas 05/04/1960   Manatuto Laclúbar Activista 

353 VFAA12054 André Soares ''Lalica'' 09/12/1948   Manatuto Laclúbar Mbr. Nurep 

354 VFCC21441 António de Paulo ''Modo Metan'' 01/11/1970   Manatuto Laclo Activista 

355 VFAA17746 António dos Reis da Costa 

Caldeira ''Salele'' 

27/11/1953   Manatuto Barique Activista 

356 VFAA05935 António Oliveira Soares ''Fuik'' 19/01/1938   Manatuto Laclo Mbr. Sec. Segurança 

357 VFCC38372 António Soares ''Sakunar'' 06/08/1960   Manatuto Laclúbar Activista 

358 VFCC26664 António Tomás ''Bere Coli'' 12/10/1963   Manatuto Laclúbar Activista 

359 VFAA11843 Bernardo Soares 09/10/1953 09/09/2018 Manatuto Laclúbar Activista 

360 VFCC20796 Cai Dau ''Rai Klaran'' 09/07/1952 19/01/2007 Manatuto Manatuto Activista 

361 VFCC22524 Cristina Binoi ''Binoi'' 12/02/1960   Manatuto Laclúbar Activista 

362 VFCC29366 Cristina Prawi ''Tane Mondo'' 07/03/1978   Manatuto Laleia Vice Sec. Celcom 

363 VFCC04763 Domingas da Costa ''Diki Laek'' 20/05/1967   Manatuto Soibada Activista 

364 VFCC17216 Hilário dos Santos ''Laku Ran'' 05/11/1963   Manatuto Manatuto 1º Vice Rp. Celcom 

365 VFCC05616 Joel da Costa ''Taca Rai'' 13/04/1959   Manatuto Manatuto Rp. Lig. e Inf. 

366 VFCC43821 José Alexandre Gusmão ''Kenok 

Nahuk'' 

25/03/1978   Manatuto Laleia Mbr. Estafeta Lig. FA/FC 

367 VFCC09157 José Nando Alves ''Dorik'' 24/04/1969   Manatuto Soibada Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

368 VFCC31664 Leonardo Soares ''Rama Hana'' 01/12/1978   Manatuto Soibada Activista 

369 VFCC14860 Manuel Manuk Soares ''Masin'' 30/11/1981   Manatuto Manatuto Mbr. Sec. Segurança 

370 VFCC09221 Maria da Costa ''Ohar Berec'' 15/04/1955   Manatuto Soibada Activista 

371 VFCC23944 Maria Soares ''Buikiak'' 22/07/1962   Manatuto Manatuto Activista 

372 VFCC13211 Mateus da Costa Marçal ''Kiti 

Lili'' 

22/05/1955   Manatuto Barique Activista 

373 VFCC04402 Merlinda Sarmento ''Derok Lotu'' 08/08/1973   Manatuto Soibada Activista 

374 VFCC33287 Olandina de Jesus da C. F. Ornai 

''Nai Liba'' 

25/06/1969   Manatuto Manatuto Rp. Logist. e Abast. 

375 VFCC28314 Romana Ximenes Viegas 

''Naroman'' 

01/10/1939 19/11/2020 Manatuto Laleia Activista 

376 VFAA05868 Sebastião Soares ''Naha Lebek'' 02/10/1942   Manatuto Manatuto Mbr. Logistica 

377 VFCC44768 Vicente Soares ''Koko Dalan'' 19/08/1969   Manatuto Manatuto Manifestante 12 Novembro 

378 VFCC04830 Amáro da Costa ''Susar Lai'' 02/05/1964   Manufahi Alas Rp. Grupo 

379 VFAA16722 Elias Tílman ''Hitu Lalora'' 01/05/1957   Manufahi Same Activista 

380 VFCC28012 Fernanda Soares ''Hale Regi 

Haleric'' 

14/08/1951   Manufahi Same Mbr. Grupo 

381 VFAA16856 Francisco Doutel Sarmento 

''Makiak'' 

16/08/1955   Manufahi Same Activista 

382 MFCC32932 José Acácio Tílman ''Calohan / 

Buras'' 

02/08/1956 02/08/2000 Manufahi Same Rp. Sec. Lig. e Inf. 

383 VFAA16679 José Amaral 01/01/1945   Manufahi Fatuberlio Mbr. Grupo 

384 VFCC17226 Agostinho Mala ''Ama'' 05/03/1979   Oecusse Passabe Vice Rp. Celcom 

385 VFCC36681 Alberto Poto Elo ''Kua Fe'' 24/04/1974   Oecusse Pante Macassar Sec. OJT 

386 VFCC16010 Albino Tansa ''Saapan'' 01/01/1973   Oecusse Oesilo Mbr. Seg. e Inf. 

387 VFCC35053 Aleixo Tolo ''Suisneno'' 26/10/1949   Oecusse Oesilo 2º Vice Rp. Sec. Seg. 

388 VFCC28029 Ambrósio Paixão da Cruz 

''Apenet'' 

31/12/1968   Oecusse Pante Macassar Manifestante 12 Novembro 

389 VFCC10243 Ângelo dos Anjos Bano 

''Maufuik'' 

27/01/1970   Oecusse Pante Macassar Vice Rp. Lig. e Inf. 

390 VFCC15477 Ângelo Sila ''Sal Noni'' 13/10/1975   Oecusse Oesilo 1º Vice Rp. Celcom 

391 VFCC23291 Ângelos Coa ''Na Masu'' 27/08/1968   Oecusse Pante Macassar 1º Vice Rp. Celcom 

392 VFCC26368 António Casenube ''António Telo'' 01/01/1961   Oecusse Pante Macassar 1º Vice Rp. Sec. Saúde e 

AM 

393 VFCC23303 António da Asunção Braz ''Fatu 

Apot'' 

06/06/1970   Oecusse Pante Macassar Rp. Celcom 

394 VFCC17995 Arnaldo Marques ''Ana'At'' 08/12/1950   Oecusse Pante Macassar Vice Rp. Celcom 

395 VFCC20209 Baptista Au ''Batis'' 15/06/1970   Oecusse Pante Macassar Vice Rp. Caixa 

396 VFCC11095 Baptista Neno Caet ''Elcona'' 18/10/1960   Oecusse Nitibe 1º Vice Sec. Celcom 

397 VFCC16140 Baptista Tanapun ''Maob Tuan'' 23/12/1945   Oecusse Passabe Rp. Celcom 

398 VFCC10391 Celeste Busan ''Halibur'' 21/11/1972   Oecusse Nitibe Rp. OPMT Nurep 



Jornal da República

Série I, N.° 47 A     Página   16Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022

399 VFCC22447 Daniel Soares de Sousa ''Rai 

Mean'' 

26/12/1977   Oecusse Pante Macassar 2º Vice Rp. Nurep 

400 VFCC13924 Domingos Elo ''Colo'' 12/07/1968   Oecusse Nitibe Vice Sec. Celcom 

401 VFCC12558 Domingos Quelo ''Lao Rai'' 05/09/1974   Oecusse Passabe Rp. Celcom 

402 VFCC03747 Elias Ena Sila ''Lal Balaf'' 02/11/1979   Oecusse Nitibe Vice Rp. Nurep 

403 VFCC16847 Ermindo Pae ''Erpa'' 24/01/1973   Oecusse Oesilo Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

404 VFCC12158 Ernesto Boco 22/04/1967   Oecusse Nitibe Rp. Sec. Org. e Mob. Adst. 

405 VFCC21424 Fátima Timo ''Afiat'' 28/05/1971   Oecusse Passabe 1º Vice Sec. OMT Nurep 

406 VFCC34942 Filomena Nau ''Maon Muti'' 21/09/1966   Oecusse Pante Macassar Vice Rp. Caixa 

407 VFCC12897 Firmino Coe ''Sala'' 12/03/1940   Oecusse Passabe Rp. Saúde 

408 VFCC12184 Francisco George de Carvalho 

''Lorico'' 

03/09/1975   Oecusse Nitibe Rp. Logist. e Abast. 

409 VFCC33526 Gabriel Quefi ''Afo Kusu'' 24/03/1959   Oecusse Pante Macassar Rp. Celcom 

410 VFCC36989 Gil Martins Corbafo ''Habibie'' 09/05/1982   Oecusse Pante Macassar Rp. OJETIL 

411 MFCC27287 Imaculada Exposto ''Bi Beot 

Naubabas'' 

13/02/1970 23/01/2001 Oecusse Nitibe Vice Sec. OPMT 

412 VFCC22927 Jacinta Bana ''Fatu Nacc'' 20/04/1960   Oecusse Pante Macassar Mbr. OMT 

413 VFCC09312 João Mauno ''Noe'' 01/03/1969   Oecusse Nitibe Vice Rp. Celcom 

414 VFCC26614 José da Cunha ''Oesena'' 30/05/1962 15/08/2017 Oecusse Pante Macassar Mbr. Seg. e Inf. 

415 VFCC08574 José Moco ''Toni Baili Mapu'' 04/08/1973   Oecusse Nitibe Vice Rp. Celcom 

416 VFCC35851 José Poto Sabu ''Tabenat'' 17/07/1972   Oecusse Pante Macassar Rp. Lig. e Inf. 

417 VFCC14475 Lamberto Lafo ''Lete Bitimo'' 21/04/1948   Oecusse Passabe Vice Sec. Celcom 

418 VFCC27587 Lúcia Colo ''Antefe'' 08/12/1979   Oecusse Pante Macassar Rp. Grupo 

419 VFCC34361 Madalena Pauf ''Luti'' 01/01/1936   Oecusse Oesilo Mbr. Celcom 

420 VFCC20947 Marcelina Ena ''Sila'' 10/02/1968   Oecusse Passabe Sec. Caixa 

421 VFCC24621 Marcolino Tafin ''Buana'' 20/06/1962   Oecusse Pante Macassar Vice Sec. Nurep 

422 VFCC22095 Marcos Obe ''Loli'' 19/05/1970   Oecusse Oesilo Rp. Estafeta Lig. FA/FC 

423 VFCC19174 Maria Colo ''Colo Bubun'' 03/06/1968 13/09/2007 Oecusse Pante Macassar Rp. OPMT Nurep 

424 VFCC11761 Maria Sa Apan ''Bibani'' 21/03/1978   Oecusse Nitibe Sec. OMT 

425 VFCC35156 Maria Ulan ''Duni'' 01/01/1968   Oecusse Oesilo Rp. OPMT 

426 VFCC22082 Maurício Cono ''Kaut'' 03/09/1963   Oecusse Oesilo Rp. Sec. Org. e Mob. Adst. 

427 VFCC18178 Miguel da Conceição ''Amigo'' 11/04/1975   Oecusse Pante Macassar Sec. OJT Zona 

428 VFCC16215 Napoleão Tanapun ''Dalan Waktu'' 27/03/1964   Oecusse Passabe Rp. Logist. e Abast. 

429 VFCC20899 Pedro Punef ''Neno Ana'' 10/01/1970   Oecusse Passabe Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

430 VFCC16271 Remígio Fuca ''Kelo Metan'' 03/03/1976   Oecusse Oesilo Vice Rp. Celcom 

431 VFCC28139 Rosalinda Taec ''Oan Kiak'' 26/05/1970   Oecusse Pante Macassar Rp. OMT 

432 VFCC17332 Serafinus Seco ''Lacnun'' 15/01/1975   Oecusse Passabe Vice Rp. Caixa 

433 VFCC15569 Vicente Poto ''Sila'' 02/01/1968   Oecusse Passabe Sec. Celcom 

434 VFAA10475 Afonso do Rosário Canízio ''Cai 

Maha Kili'' 

08/12/1958   Viqueque Uato-Lári Mbr. Celcom 

435 VFAA15110 Afonso Horácio ''Manu Fuic'' 03/09/1958   Viqueque Lacluta Mbr. Grupo 

436 VFCC40365 Afonso Sarmento ''Rai Ria'' 05/05/1966 27/03/2017 Viqueque Uato-Lári Mbr. Grupo 

437 VFCC12903 Angelina da Silva ''Ginahanu'' 06/06/1933   Viqueque Uato-Lári Mbr. Lig. e Inf. 

438 VFAA18376 Armindo da Silva 03/10/1949   Viqueque Ossu Mbr. Grupo 

439 VFCC21636 Arnaldo da Silva ''Uta Ana'' 25/12/1973   Viqueque Uatocarbau 1º Vice Rp. Celcom 

440 MFCC00244 Áurea G. do Nascimento Ximenes 

''Toci'' 

21/09/1969 30/12/2004 Viqueque Ossu Mbr. Estafeta Lig. FC/FA 

441 VFCC30366 Celestina Guterres ''Cg'' 05/03/1958   Viqueque Uatocarbau Sec. OMT 

442 VFCC42660 Custódio de Carvalho 03/06/1952   Viqueque Lacluta Mbr. FC 

443 VFAA20578 Duarte dos Santos Sarmento 11/09/1956   Viqueque Ossu Activista 

444 VFCC21850 Filomena da Silva ''Taka Liman'' 14/03/1963   Viqueque Uatocarbau 2º Vice Sec. Celcom 

445 VFCC07904 Francisco da Costa Pinto 

''Cibikini'' 

10/05/1957   Viqueque Uatocarbau Mbr. Logist. e Abast. 

446 VFCC20239 Francisco Soares 08/09/1935   Viqueque Lacluta Mbr. FC 

447 VFCC43329 Francisco Soares de Araújo 

''Terus Nain'' 

09/12/1974   Viqueque Lacluta Colaborador/a 

448 VFCC08352 Geremias Pinto ''Asuwain'' 20/08/1974   Viqueque Uatocarbau Vice Rp. Celcom 

449 VFAA02863 Inácio Kalau ''Ita Laku'' 01/01/1925   Viqueque Ossu Mbr. Logistica 

450 VFAA08386 José Monteiro da Silva ''Baidacé'' 01/01/1955   Viqueque Ossu Mbr. Lig. e Inf. 

451 VFAA17701 Libório Maria ''Lima'' 11/08/1946 12/01/2019 Viqueque Uatocarbau Mbr. FC 

452 MFAA10372 Manuel da Silva 07/05/1953 24/08/2000 Viqueque Uatocarbau Mbr. Grupo 

453 VFAA13286 Manuel Quintão 03/02/1948   Viqueque Uatocarbau Mbr. Grupo 

454 VFCC38997 Patrício Guterres Lobo ''Moris 

Kiak'' 

01/01/1943   Viqueque Ossu Mbr. Caixa 

455 VFAA15143 Salvador Soares 02/01/1953   Viqueque Lacluta Mbr. Logist. e Abast. 



Jornal da República

Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022Série I, N.° 47 A                                                                              Página   17

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.°  94/2022

de  24  de  Novembro

CONDECORAÇÕES  AOS  CIDADÃOS  NACIONAIS  A  SEREM  ATRIBUÍDAS  NO  DIA  28  DE  NOVEMBRO  DE
2022  POR  OCASIÃO  DO  47.O  ANIVERSÁRIO  DA  PROCLAMAÇÃO  DA  INDEPENDÊNCIA

O artigo 11.o da Constituição da República Democrática de Timor-Leste consagra o reconhecimento e a valorização da resistência
secular do Povo Maubere contra a dominação estrangeira e o contributo de todas as pessoas que lutaram pela independência
nacional.

A Lei n.o 3/2006, de 12 de abril, sobre o Estatuto dos Combatentes da Libertação Nacional, alterada pela Lei n.o 9/2009, de 29 de
julho e pela Lei n.o 2/2011, de 23 de março, reafirma o compromisso do Estado no sentido de reconhecer e valorizar os esforços
manifestados pelos Combatentes da Libertação Nacional e homenagear os mártires da luta pela independência nacional.

Condecoração é um dos direitos pertencentes aos Combatentes da Libertação Nacional previstos na Lei acima mencionada.
Cerimónias de condecoração começaram e continuam a acontecer faseadamente. A impossibilidade de condecorar todos os
Combatentes em simultâneo, obriga à determinação de fases neste processo. Todos os Combatentes serão, nos precisos
termos previstos na Lei, reconhecidos e valorizados pelo Estado de Timor-Leste, pela dedicada e honrosa colaboração prestada
à luta pela independência nacional.

Com base na alínea j) do artigo 85.o da Constituição, conjugado com  o artigo 32.o do Estatuto dos Combatentes da Libertação
Nacional, aprovado pela Lei supra indicada, na redação dada pela sua segunda alteração, o Presidente da República, sob
proposta do Conselho dos Combatentes da Libertação Nacional, decreta o seguinte:

1.   Atribuir a condecoração do Colar e Medalha Ordem de Timor-Leste a  22 pessoas na lista em anexo;

N.O NOME CÓDIGO CARGO/POSTO GRAU 

1 António Soares Tata Mailau Segundo Comandante 
Região 

Colar 

2 Alexandre dos Santos  
(Saudoso) 

Makikit Lemorai  Assistente Político 
Região 

Medalha 

3 Domingos Pinto Gabriel Berliku Lian 
Timur 

Assistente Político 
Região Nakroman  

Medalha 

4 Celina Jerónimo  Bi Besi Assistente Político 
Região Nakroman 

Medalha 

5 Luisa Ximenes Cassa ka Casa Více-Responsável 
Agtação  Propaganda 

Medalha 

6 José Vidigal Jaca China Mau Comandante Pelotão Medalha 

7 Manuel Soares Funu Lakan Comandante Pelotão Medalha 

8 Manuel de Jesus  Fulan Sia Comandante    Pelotão  Medalha 

9 Domingos Augusto Deker Comandante Unidade Medalha 

10 Pedro Braga Piter Comandante 
Destacamento 

Medalha 

11 Alberto Loiolok dos Reis  
(Saudoso) 

Hadulas Soldado  Medalha 

12 Carlos Soares  Lalika Soldado  Medalha 



Jornal da República

Série I, N.° 47 A     Página   18Quinta-Feira, 24  de  Novembro  de  2022

12 Carlos Soares  Lalika Soldado  Medalha 

13 António Amaral Soares Ordalin Soldado Medalla 

14 Albino da Costa Kmanek Soldado Medalha 

15 Pedro de Brito Beredeu Tane Liman 
Lamu 

Soldado Medalha 

16 António de Jesus Terus Tahan Soldado Medalha 

17 Armando Marçal Gomes Lorico Rai Nain Soldado Medalha 

18 Jacob Fernandes  Seu Soldado Medalha 

19 Domingos Borges Soares Halibur Soldado Medalha 

20 Floriano Soares Borges Hacat Sai Soldado Medalha 

21 Maria Madeira Jong  Ferik  Membro OPMT Medalha 

22 Petrolina de Brito Bui Tane Lamu Membro OPMT Medalha 

Publique-se.

O Presidente da República

_______________
José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, no dia  24  de novembro de 2022


